

01033

# DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT (DWED)

**Term-End Examination**

**December, 2017**

## **BWEE-006 : ORGANIZATION AND LEADERSHIP**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Answer any five of the following questions.  
(ii) All questions carry equal marks.*

---

1. Do you agree that NGOs and Banks can promote SHGs ? Substantiate your argument with suitable examples. 20
2. Discuss the causes of conflict in self help groups. How can conflict be resolved ? Give examples. 20
3. Explain the responsibilities of cooperative members. 20
4. Explain the role of unions and associations for community services. 20
5. Define leadership. How can we promote leadership among poor women ? Give examples to support your answer. 20
6. Discuss the traits and skills of a community leader with the help of examples. 20

7. Discuss the participation of women in urban governance. Analyse the barriers that impact their participation. 20
8. Write short notes on **any four** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) SEWA Bank
  - (b) Women in Local Bodies
  - (c) Voluntary Organizations (VOs)
  - (d) Technology and Alienation
  - (e) Group Development
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा  
( डी.डब्ल्यू.ई.डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-006 : संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- क्या आप इस बात से सहमत हैं कि गैर-सरकारी संगठन और बैंक, स्व-सहायता समूहों को अग्रसर कर सकते हैं? अपने तर्कों की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
- स्व-सहायता समूहों में ढंग-उत्पत्ति के कारणों की चर्चा कीजिए। ढंग का निपटान कैसे संभव है? उदाहरण दीजिए। 20
- सहकारी समिति के सदस्यों की जिम्मेदारियों का वर्णन कीजिए। 20
- समुदाय सेवाओं के लिए यूनियनों और एसोसिएशनों की भूमिका को सविस्तार लिखिए। 20

5. नेतृत्व को परिभाषित कीजिए। निर्धन महिलाओं के नेतृत्व को कैसे बढ़ावा दिया जा सकता है? अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. समुदाय नेता की विशेषताओं और विभिन्न कौशल की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. शहरी शासन में महिलाओं की सहभागिता की चर्चा कीजिए। महिला सहभागिता को प्रभावित करने वाले अवरोधों का विश्लेषण कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (a) सेवा बैंक
  - (b) स्थानीय निकायों में महिलाएं
  - (c) स्वैच्छिक संगठन (वि ओस)
  - (d) प्रौद्योगिकी एवं अलगाव (विसंबंधन)
  - (e) समूह विकास
-